About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

47.80.

CAROLI CLUSII

ET

ALIORUM EPISTOLAE.

CAROLI CLUSII ATREBATIS

AD

THOMAM REDIGERUM ET JOANNEM CRATONEM

EPISTOLAE;

ACCEDUNT

REMBERTI DODONAEI, ABRAHAMI ORTELII, GERARDI MERCATORIS
ET ARIAIE MONTANI AD EUNDEN CRATONEM EPISTOLAE.

edidit

P. S. X. de Ram,

S. THEOL. ET SC. CAR. DOCT., COLLEGII Hist. REG. BELGII SOCIVS.

BRUXELLIS,

EXCUDEBAT M. HAYEZ, REG. ACAD. TYPOGRAPHIUS.

—
1847.

L. S.

*Hasce virorum illustrium, qui saeculo XVI apud
Belgas floruerunt, epistolas ex codice viri clarissimi
JOANNIS FRANCISCI VAN DE VELDE, theologi Lovaniensis,
et ex nostra autographorum supellectil^r deprompsimus. Omnes vero descriptae sunt ad fidem autogra-
phorum, quae Vratislaviae in bibliotheca Elisabethana
adservantur. Ex illo rei literariae thesauro Clusii
quoque epistolas, Lipsiae editas anno 1830, hausit
Vir. Cl. Lud. CHRIST. TREVIRANUS in Academia Bon-
nensi professor.*

« Quam multa et quanta sint Caroli Clusii in rem
herbariam merita, inquit Treviranus, nulli profecto
in ea versato non perspectum est. Sive enim planta-
rum ab ipso detectarum copiam, sive iconum ligno

quamvis insculptarum fidem atque elegantiam, sive judicii in distinguendis speciebus acumen, sive denique spectes diligentiam in aperiendis Botanicorum orbi atque illustrandis Gallorum, Hispanorum et Lusitanorum scriptis ad herbarum scientiam facientibus, nulla sane dies debitas Clusio derogabit honores. » Clusii modestiam et animi candorem omnes merito praedicant; utinam praedicari quoque posset ipsius in religione constantia! Avitam quippe fidem deseruit, ex contracta cum Philippo Melanchtone aliisque consuetudine.

Clusii epistolae inscriptae sunt Thomae Redigero et Joanni Cratoni. « Fuit autem Thomas Redigerus (ut iterum Trevirani verbis utamur) e nobili familia, quae etiamnum in Silesia viget, oriundus. Vitebergae Melanchtonis et C. Peuceri doctrina in literis sacris et philosophia usus erat, quo facto Lutetiam petiit, Clusio commendatus, quocum deinde, ob motus Galliae intestinos, in Belgium contendit, ibique annorum aliquot moram fecit. Sedatis Galliae turbis, hanc iterum adiit, Clusio apud Belgas remanente; exinde vero in Italiam profectus est. Heic ubi annos aliquot in literarum studiis transegisset, denuo Belgium et Germaniae partem Rheno adjacentem salutavit, Coloniae tandem praematura morte extinctus, quum vix

annum aetatis trigesimum quintum ageret. Quanta doctrina cum praeclaro hoc viro perierit, satis superque docet apparatus literarius, quem sibi in itineribus hisce comparaverat, quique magnam constituit partem bibliothecae publicae a Redigeris nomen habentis, quae Vratislaviae in aedibus S. Elisabethae adservatur. Inter pretiosissima ejus cimelia, quorum pars adhucdum inedita latet, numeranda est collectio epistolarum a viris doctis scriptarum ad Thomam Redigerum et Joannem Cratonem a Craftheim, celebrem illum medicum caesareum, qui familiae Redigerianae amicitiae vinculo admodum fuit conjunctus. »

Ad eundem quoque Cratonem scriptae sunt Dodonaei, Ortelii, Mercatoris et Aiae Montani epistolae, apud quos non rara Clusii mentio occurrit. Ex epistolis illis omnibus innotescere multa quae ad horum virorum vitam pertinent, agnoscat quisquis eas sedulo legerit.

CAROLI CLUSII, ATREBATENSIS, EPISTOLAE.

I⁴.

*Virtute atque nobilitate praestanti domino Thomae
Redigero, domino suo observando, Lovanii.*

S. P. Heri et hodie Birckmanni officinam adii, ut de libris tuis sciscitarer; sed nondum allati sunt. Vas heri Francofordia acceperunt in quo plerique libri medici erant, aut Venetiis, aut Basileae, aut Coloniae excusi. Lugduno aut Lutetiae ne unus quidem liber Francofordiam allatus est per istas turbas. Geneva duo vasa missa sunt, quorum alterum Crispini lexica continebat; Birckmannus aliquot

¹ Viginti priores epistolae descriptae sunt ex autographis, quae vol. II epistolarum virorum illustrum in bibliotheca Elizabethana Vratislaviae continentur.

exemplaria emit ; quod vero mirum in modum aucta sint, ut nihil, quod ad eam linguam pertineat, praetermissum videatur, magno emuntur, siquidem exemplaria singula quatuor coronatis cum dimidio aestimant. Reliquos libros cum in ordinem nondum redegerint, eorum catalogum nancisci non potui ; sed polliciti sunt se Materno missuros eum, simul atque scriptus erit. Hodie post meridiem profactionem paro, quam precor Deus mihi fortunet. Germanorum exercitum jam abhinc duodecim dies Rhenum transiisse audio, et magnis itineribus ad Condaeum proficisci , ut sese cum ejus copiis jungat. Inter eos militant etiam quidam Antverpiani. Ter mille Hispani erant, quos Tolosam profectos esse audivisti ; magna pars eorum cum papistarum copiis concisa est a reginae Navarrai duce domino de Duras, reliqui Burdigalum fugerunt, multique vulnerati naviculis eo etiam vecti sunt. Ringravium cum suis copiis Biturigibus esse, constans hic rumor est; et Kockendolfius cum iis qui Guisio militarunt, infamis declaratus scripto a principibus Germanis , veluti vir qui adversus fidem datam se gesserit, et arma adversus imperium sumpserit; sed exemplar nullum nancisci potui, aliquin misissem. Tilmannus jam fere chlamidem absolverat cum ad eum veni, addet tamen fimbriam posteriori parti. Quod ad collare attinet, satis altum mibi videtur, atque etiam serico consarcinatum erat. Caroli Coquiel soror brevi nubet : existimo te invitatum iri. Adventus domini Joannis fratris tui in dies expectatur. His bene vale, mi domine Thoma, atque dominum Pensionarium¹ cum uxore

¹ Intelligit civitatis Lovaniensis pensionariorum Lievens, apud quem Thomas Redigerus domicilium suum habuit in domo sita in platea quae Cattorum dicitur, ut liquet ex ipsis epistolarum superscriptionibus.

(3)

et reliquis ex me saluta. Raptim Antverpiae prid. non.
octobris 1562.

Tibi addictissimus

CAROLUS CLUSIUS.

Maternus¹ ad te scribit ni fallor, et te uxoris suae et Caroli
nomine salutat. Jacobus mecum proficiscitur.

II.

*Nobilitate et virtute insigni domino Thomae Redigero,
Germano domino suo observando.*

S. P. Hodie post meridiem nihil aliud quam cursitavi
ad aedes domini cardinalis² ut ejus secretarium dominum
Vigilium convenirem, tum etiam ad domini Hopperi aedes,
ut illorum opera uterer, in impetrandis literis a cardinale
ad fratrem legatum; sed nihil effeci, quod affirmaret car-
dinalem aegre laturum, si quis pro re tantilla (ut aiebant)
illi molestiam afferret. Quam ob rem illis cum suo cardinale
valere jussis, cras mane iter institutum prosequemur,
et videbo Lutetiae, si amicorum opera nihil profutura sit
in hoc negotio. Heri Mechliniae quidam Germania veniens
aiebat, germanos milites adhuc haerere apud Treviros,
eorumque copias bis mille equites et totidem solpetarios
duntaxat continere. Hic aiunt regis Galliarum exercitum
Rhotomagum proficisci: praeterea nihil hic novi. Heri

¹ Matern Schuif, in de Keyser strate, Antwerpen, ut habent aliquae
epistolarum superscriptiones.

² Granvellani.

meridie cum jam accinctus essem itineri, Maternus mihi significavit eodem die vesperi se, cum uxore et Carolo invitatos a socero ad celebranda sponsalia alterius adhuc sororis Caroli, Carolumque ipsum quantum intelligere potui illorum exemplum brevi sequuturum. Itaque ex unis nuptiis non geminas, ut ille ait, futuras video, sed trinas. Brevi, opinor, Carolum ipsum apud te habebis: ex eo, si ante Maternus non scripserit, plenius omnia intelleges. Viae sunt admodum difficiles propter has pluvias. Reliquum est ut bene valeas, mi domine Redigere, atque dominum pensionarium cum uxore reliquisque contubernalibus meo nomine salutes, Bruxellis multa nocte nonis octobr. 1562.

Tibi addictissimus

CAROLUS CLUSIUS A.

III.

*Nobilitate et virtute insigni domino Thomae Redigero
Germano.*

S. P. Heri hora tertia huc appuli. Sub horam quartam de fratre Adriani quaesivi, sed ille aberat. Hodie rursus eo profectus sum ante meridiem, eumque reperi: sed ait, adolescentem eum, cuius tibi spem fecerat Adrianus, nunc mutasse sententiam, neque constituisse hac urbe egredi: alioqui non facile repertum iri qui magis commendabilis esset. Pollicitus est tamen se diligenter de alio inquisitum. Adrianus profectus est Montes, Hannoniae urbem, quæ decem miliaribus ab hac distat. Heri sub noctem huc

advenit Jacobus tabellarius, a fratre tuo domino Joanne Cameracum missus, ut canem Antverpiam reducat; hodie summo mane hinc discedit. Auriga hodie primum venit sub horam quintam vespertinam: et currum suum cras meridie, aut ad summum noctu expectat: ait omnia esse integra, nostrumque diploma plurimum profuisse in limitibus Galliae egredieundis: alioqui voluissent omnia perlustrare. Coactus est tamen illis diploma relinquere. Propter ejus moram diutius hic haerere cogor, quam cogitaram: sed tamen expectandum est, ut videam an omnia sint salva, ut ipse ait. Nam numerare non constitui donec omnia hic sint mihi redditum: nec facile alteri hanc provinciam traditurus sum. Bene vale, ac dominum pensionarium (quem hic videre non contigit) cum ejus uxore ex me saluta. Noctu, Bruxellis 5. cal. novembr. 1562.

Tuus semper,

C. Clusius A.

IV.

Virtute et nobilitate insigni D. Thomae Redigero, Lovanii.

S. P. Video quid sit, hic impurus nebulo me ludibrio habet: affirmarat supellectilem nostram die jovis sine dubio hic adfuturam; sed hodie primum expectatur. Nam eam reliquerat Montibus, interea heri Mechliniam profectus est, provinciamque dedit alteri, ut supellectilem nostram advehat. Tametsi autem hodie post meridiem acceptero, non video qua ratione possim eam curare Lovanium perferri ante diem lunae. Crastinus enim dies hic adeo solemnis est, ut piaculum existiment omnes, si quis tali

die profectionem instituat : attamen quod potero faciam.
 Molesta mihi est supra modum haec procrastinatio et
 mora : nec dubito , quin itidem sit tibi. Sed quid facias ?
 Cum nebulonibus nobis est res. Die veneris noctu prolatus
 est hoc rumor constans, Rotomagum occupatum a copiis
 regiis, urbemque direptam esse, omneque genus crudelitatis
 in ea exercuisse milites, nulli sexui, nulli aetati parcitum
 esse ; non a gravidis mulieribus manus abstinuisse. Ea ta-
 metsi ad principem Aurengium certo perlata dicerentur;
 Dux tamen et gubernatrix et ipse cardinalis nullas literas
 acceperunt, neque ipse nuncius Párisiensis qui hodie ve-
 nit, quidquam bujus modi audivit. Itaque nunc evanuit
 iste rumor, neque illo vanius quidquam fuisse appareat;
 De caeteris Dom. pensionarius certiore te faciet : ab eo
 intellexi Adrianum Lovanii esse, obviamque illi factum esse
 die martis cum hoc veniret : persuaserat tamen ille fratri
 se Montes proficisci : quorsum haec, nisi ut ea, quam nosti
 libere per absentiam viri fruatur. Sed de his satis. Bene vale
 ac nostram hospitam cum fratre ex me saluta , ipsumque
 Adrianum, si adsit. Bruxellis pridie cal. novembr. 1562.

Tuus semper

CAROLIUS CLUSIUS A.

V.

*Nobilitate generis et eruditio[n]e[!] praestanti D. Thomae
 Reitigero[!] D[omi]ni suo[!] observando[!]*

S. P. Circiter horam decimam Birckmanni famulus,
Witichindi historiam, et alterum illum de dictis fac-

tisque Alphonsi regis attulit, quos cum aliis duobus in fasciculum compactos tabellario deditus, ad te perferendos, ornatiss. D. Thoma.

Tametsi autem in tam exiguo temporis spatio nihil hic dignum significatum sit, quo certiore te faceremus, quin illud ante ipse audiveris, officii tamen esse mei putavi, his, gratias tibi quam maximas agere pro eo, quo me donasti munere, nihil habens quod referam, nisi promptam obsequii oblationem et gratiam animi erga te mei voluntatem. Hoc enim tibi persuadeas, velim, me et tibi et universae vestrae familiae perpetuo deditissimum fore. Cum itaque non soleam esse admodum verbosus, his finem imponam Deum opt. max. orans, ut te quam divitissime servet in columem, tuosque conatus omnes fortunare sua benignitate dignetur. Antverpiae idibus Augusti 1563.

Tibi deditiss.

CAROLUS CLUSIUS A.

Salutabis, si lubet, meo nomine D. Machtium cum pension. et uxore et Tamison, si isthic sit.

Rogatum etiam te velim mi D. Thoma pro ea familiaritatē quae mihi hactenus tecum fuit, ut si quae forsitan literae a patre aut alio isthic reddantur, eas ad Maternum curare ne pigateat.

VI.

*Nobilitate generis et virtute praedito D. Thomae Redigero
D. suo perpetuo observando, Bruxellae.*

S. P. Mitto famulum cum equis, mi D. Redigere, ut

D. Machtius ad me perscripserat tuo jussu. Eum jussi gradatim ad vos proficisci, ne equi aestu et itinere fatigentur. Nihil hic rerum novarum est : heri sub horam decimam ante meridiem sumptum est supplicium de latronibus qui in carcere asservabantur : tres fuere suspensi, quartus capite plexus; mulier evasit libera precibus matris praetoris, tametsi omnes fateantur eam primariam causam fuisse, cur maritus pependerit, et certum sit, alios ante hunc eam habuisse maritos, de quibus etiam sumptum sit supplicium tanquam de praedonibus, quorum mortis ipsam non postremam fuisse occasionem omnes arbitrantur. Hic omnia salva Dei gratia. Bene vale mi D. Redigere, ac vestram profectionem Deus fortunare ad extremum dignetur. Lovanii pridie cal Aug. 1563.

F. T. CAROLUS CLUSIUS A.

Salutat vos DD. pensionarius et Tamison cum nostra. D. Machtium meo nomine salutes rogatum te velim.

VII.

Nobilitate generis et virtute praeclaro viro domino Thomae Redigero patricio Vratisla. Domino suo observando, Antwerpiae.

S. P. Heri Coloniam pervenimus incolumes Dei beneficio. Hodie cum Bircmanno egi de quibus mihi provinciam derdas. *Epitomen philosophiae* tibi mittere pollicitus est cum hac epistola. D. Laurentium Sisanum, Sturmii consobrinum, juris U. D., graecae linguae admodum peritum, quique in Gallia aliquot annis et in Italia vixit, conveni.

Fuit aliquando praefectus studiis Joannis et Marci Fuggerorum, filiorum Antonii. Vir est procerus firmis lateribus, quadragenarius, ut conjicere licet ex facie; denique in omnibus probatur ab iis, qui illius mentionem apud me fecerunt, unico excepto, quod poculis satis addictus esse feratur. Vides quam nihil te latere velim, mihi D. Redigere, qui tam exquisite omnia expiscatus sim. Si quid de illo intelligere voles, a Bircmannis petere licebit. Nunc per temporis angustiam plura scribere non possum, nam negotia ita sunt mibi disponenda, tanquam cras summo mane discessuro et aliquot hebdomadas per has regiones obequitatuero. Itaque dabis veniam, si inepte et minus scite hanc epistolam exararim. Salutabis, si lubet, D. Maternum et Pensionarium cum eorum uxoribus. Multa nocte et raptim, Coloniae 6. cal. septembr. 1563.

Tui studiosissimus,

CAROLUS CLUSIUS A.

VIII.

*Nobili, virtute ac eruditione praestanti, viro domino
Thomae Redigero Domino suo plurimum observando,
Biturigibus.*

S. P. Quod serius ad tuas respondeam, generose Redigere, velim ne negligentia, aut tui oblivione factum existimes. Sed cum ante trimestre in Flandriam evocatus essem, quo sine mora proficiscendum fuit, non potui omnibus amicis vale dicere. Itaque factum est, ut dominus Maternus, qui ubinam delitescerem ignorabat, tuas ad Fuggerorum aedes curaverit: quas sane nondum, credo, accepis-

sem (tanta est in illis scilicet diligentia) nisi commodum
hodie Maternum convenissem (nam huc negotia quaedam
me revocarunt) qui significavit de literis. Eas vero dicere
non possum quam libens legerim, cum ob elegantiam,
tum quod tui erga me amoris testes sint locupletissimae.
Quem sane pro mea virili sedulo alere ac conservare stu-
debo. *Epidotus Clenardi* proximis nundinis Francofor-
tensis spero habebimus : siquidem privilegium impe-
travit Christ. Plantinus, quas post natalicias ferias praece-
committit constituit. Existimo hac editione aliquid nos
acturos, et eos, qui Clenardico nomini student, excitatu-
ros ad ea edenda, quae forsitan apud eos delitescunt, Cle-
nardi. Ego paucos ante dies rursus Vasaeum, ejus filium¹,
ad quem magna ex parte scriptae sunt, quas edituri sumus,
commonefeci atque etiam oravi, ut si quid Clenardi ha-
beat (ut profecto habet) id posteritati ne invideat ; sed
quantum potest Clenardi nomen a tenebris vindicare co-
netur. Vir est admodum candidus et eruditus : quare facile
mihi persuadeo eum pro suo candore communicaturum
orbi Clenardi opuscula quae apud eum sunt. Hic caritas
annonae multa turbulenta consilia excitavit. Nonnulli ad-
dunt regem Philippum proxima aestate huc venturum
cujus profecto adventus multorum judicio magnas turbas
dabit. Gratum fuit quod de Condaci conjugio intellexi,
etenim cum ex Hispaniis reverterer, intellexeram ambivisse
illum ducis Guisii filiam, quod matrimonium non sine
multorum offensa contractum fuisse, nec sine caede for-
sitan celebratae nuptiae. Cum hac vero contractum-matri-
monium non poterit non piis omnibus placere. Nam ta-
metsi princeps Longevillanus (quem sponsae fratrem esse

¹ De Joanne Vasaeo, vid. *Biblioth. Belg.*, tom. II, p. 743.

(11)

arbitror) adversus Condæum arma sumpserit, pium tamen virum semper esse intellexi, et satis probe institutum, quippe cuius mater sit domina de Novo Castro, quod aliquot passuum millibus Lausanna tantum abest, in quo Farellus perpetuo ἐπισκοπόν egit. Turcarum imperatorem ferunt magnam et validam classem comparasse in proximum ver. Deus optimus maximus ejus consilia et conatus ad sui nominis gloriam et ad christianismi salutem retundat. Bene vale, generose Redigere. Antveriae (Brugas cras redditurus; ubi quod superest hyemis, agere constitui)
16 decembris 1565.

Tui studiosissimus,

CAROLUS CLUSIUS A.

IX.

*Nobilitate, virtute et eruditione praestanti viro domino
Thomae Redigero domino suo perpetuo observando, Bi-
turi gibis.*

S. P. D. Exemplar *Epistolarum Clenardi*, quas ex Hispaniis attali, generose Redigere, nunc primum absolvit Plantini amanuensis: in quo sane describendo justo tardior fuit, quippe qui trimestri et eo amplius in hoc occupatus sit: illud nunc restat, ut Plantinus visitatori, quem vocant, exemplar tradat perlegendum, quod, si ejus permissu licuerit, deinde excudat. Sin forte visitator, ob locos quosdam, earum epistolarum publicationem permittere nolit, exemplarque apud se retineat, autographum quod apud me habeo, nobis erit visui, ut alio de-

scripto exemplari , aut in Gallia , aut in Germania , id excudi curemus . Siquidem vereor , ne difficiles se praebant theologi in publicationis permissione , quod alibi dicat : monachum esse hypocriseos domicilium ; atque quadam epistola , monachum novarum semper rerum domicilium , et interdum ludat in canonicorum sardanapalorum delicias . Nostri enim ejusmodi hominum mores , qui aegerime ferunt ulcera sibi perficari . Enitemur tamen sedulo ne diutius lateant , atque lectorem admonebimus , ne , si forte in alias hujusmodi epistolas Clenardi inciderit , nondum typis expressas (quandoquidem , ut ipse plerisque locis refert , alias multas ad amicos in Hispania scripsit) eas literarum candidatis invideat . Rerum novarum nihil hic habemus , nisi quod plerique recens creati episcopi nobilitatem offendere non desinunt , et praeclaram illam suam synodus Cameracensem , invitatis etiam civitatibus , quodammodo obtrudere volunt ; verum in Hispania non sumus . Avide hic leguntur libelli , qui familiae Guysiacaे fraudes et technas ambitionemque detegunt . Ut Granvelanus totum se ad exemplar vitae cardinalis Lotharingici composuisse videtur , ita forte eadem ratione scriptores nanciscetur qui illum suis depingant coloribus . Melitenses Turcarum obsidionem adhuc constanter perferunt : sed verendum est ne serius subsidia mittantur . Boisot Mechliniensis , qui uxoris Materni sororem conjugem habebat , ante paucos dies sublatus est phthisi . Bene vale , ornatisime Redingere , atque me in numero tuorum habere perge . Antverpiae , ad 18 sept . 65 .

Tuus semper

CAROLUS CLUSIUS A.

X.

Generoso viro domino Thoma Redigero domino suo plurimum observando, Valentiae Alobrogum.

S. P. Negligentiam atque meam ingratitudinem sat scio accusabis, generose Redigere, quod pro tam lerido munere, ne epistola quidem tibi gratias egerim. Verum cum causas cognosces, cur minus id praestiterim, existimo culpae, quam agnosco, partem me deprecatum iri. In mediis nostris motibus vulnus in crure dextro accepi, summa cum contusione; imo parum absfuit, quin confractum fuerit crus. Vulnus gravissima subsecuta sunt συμπτόματα, et ingentes dolores, qui me lectulo ita affixerunt, ut toto fere trimestri cubiculo non sim egressus. Triduo postquam vulnus accepi, misit ad me Maternus perelegans horologium, quo munere nihil gratius mihi esse potuit, atque gratum mihi fuisse libenter testatus fuisse, si tantillum dolores remisissent. Curato vulnere, saltem ad cicatricem perducto, statim ineunda mihi fuerunt per hanc regionem itinera, quae omnem ad te scribendi, aut epistolula aliqua gratitudinem animi testificandi, occasionem ademerunt. At postquam hic redii, prima cura fuit ut has ad te exararem, quibus negligentiae culpam deprecarer. Erit vero tuum munus, pro quo tibi quam possum maximas gratias ago, apud me tuae in me liberalitatis et benevolentiae perpetuum testimonium. Verum gratissimum id mihi fuisse malim re ipsa declarare, quam levi epistola significare.

Literas ante triduum a domino Cratone accepi , quibus mihi significat cladem nobis a Turca illatam , quam jam dudum audiveramus , et generosum fratrem tuum dominum Joannem consiliarii Caesarei in Bohemica aula munere honoratum esse . Gratulor certe illi eum honorem , cum majore dignus sit , atque non dubito , quin aliquando etiam te in summo dignitatis gradu constitutum videamus , velut tua virtus meretur . Quod ut brevi faxit Deus optimus maximus , eum toto pectore oro , atque ut diutissime incolumem conservet precor . De nostris motibus quid sperandum sit non video . Regis adventus multis formidini est . Verum ante proximum ver , tametsi plerique contra sentiant , eum non venturum certissime scio . Interea aliquid boni fiet spero . Nam credendum est Deum tam ingenti bono has regiones non donasse , ut statim id eis adimat . Itaque nostri est officii agnoscere hoc ingens Dei beneficium alque eum comprecari , ut liberam Evangelii filii sui Jesu Christi Domini nostri vocem nobis conservet . Bene vale , generose Redigere , atque me , ut facis , amare perge . Brugis Flandrorum , III cal . decembr . MDLXVI .

Tui studiosus,

CAROLUS CLUSIUS A.

Utinam tibi in hoc Allobrogico itinere fuisse comes , ob antiquitatem et variarum plantarum observationes , quibus me maxime delectari nosti . Inveniuntur non procul Lugduno , atque forte etiam proximis Valentiae Montibus aetites lapides , sunt ii nucis juglandis magnitudine plerumque , interdum majores aut minores , rotundi aut plani , atque ii praegnantes ; agitati enim alium lapillum continere deprehenduntur ; Galli *Pierres d'aigle* vocant . Si tales atque alios hujusmodi miraculosos lapillos nancisceris , rogam te velim , ut mei memineris : sum enim omnium naturae miraculorum studiosissimus .

XI.

Generoso viro domino Thomae Redigero domino suo plurimum observando, Patavii.

Non dubium est, generose Redigere, quin magnum acceperis vulnus duplici illo nuncio de morte amplissimi viri domini Joannis Morenbergii, tui avunculi, et generosi domini Joannis fratris tibi conjunctissimi. Sed fratris mortem magis te urgere arbitror, cum videas illum in medio aetatis flore, mediisque quibus perfunctus est honoribus, tibi ademptum. Consolatoria uterer, nisi te sic instructum cum praeceptis christianis scirem, tum philosophicis, ut alterius consolatione non egeas, aut si mihi ipsi cum ob privatum tum publicum luctum consolatione opus haud esset. Patruum enim amisi septuagenarium. in his nostris motibus ob assertionem purioris doctrinae. Nec satis fuit sanguinariis hominibus, virum de sua republica praeclare meritum publico suppicio afficere, nisi insuper omnibus facultatibus ejus familiam spoliarent. Status vero harum regionum eo est loco ut pejori esse non possit, hoc est perditissimus. Sed quid opus est nunc querelis, cum iis magis exacerbetur dolor? Certe his tibi molestus non fuisset, nisi vis quaedam mei erga te amoris tibi indoluisse, et mei luctus partem communicasse coëgisset. At Deus optimus maximus qui vera consolatione nostros luctus lenire, et praesentibus malis solus eripere nos potest, tuas peregrinationes fortunare dignetur. Bene ac feliciter

(16)

vale, generose Redigere, nam animi mei perturbatio de caeteris scribere non sinit. Brugis Flandrorum , 14 aprilis 1567.

Tui studiosissimus,

CAROLUS CLUSIUS A.

XII.

*Generoso domino, domino Thomaे Redigero, domino suo
perpetuo observando, Patavii.*

S. P. Cum proxime intelligerem a Materno vestro, generose Redigere, Gallia relicta, Italiam (cujus videndae occasio nunquam mibi data fuit) te adiisse, quantum eo nuncio sim delectatus, satis exprimere non possim. Etenim videbam florentissima illa provincia, atque omni antiquitate abundantissima perlustrata, nihil ad tuas peregrinationes accedere posse, quod magnopere expetendum esset. Hispaniam enim illis peragrandam relinquo, quibus miseriae et calamitates cordi sunt (ut ex Glenardi epistolis colligere potuisti, et tibi oculatus testis esse possem) aut illis saltem qui rei herbariae studio delectantur, quique ut aliquid novi in eo studio observent, nullos non labores tolerare queunt. Itaque illum diem videre videor, quo ex Italia in patriam celebris vario doctrinae et linguarum genere, et diversarum nationum moribus observatis, prudenteris revertaris.

Caeterum cum Patavii te aliquanto tempore haesurum audivi, facere non potui quin has ad te exararem, illisque

conjungerem, brevem epistolam ad Clarias. virum Jacobum Antonium Cortusum, patricium Patavinum, summum philosophum, cui quantum orbis debeat, *Matthioli* doctissimae lucubrationes testantur, ut taceant ejus eruditissima opera, quae immortale illi nomen parient. Praecipua vero ad eum nunc scribendi occasio est (nam aliquoties ad eum aliis scripsi, adeoque amicitia inter absentes, nec unquam sibi invicem conspectos, abhinc anno contracta est), ut illius amiciliam (si forte tibi ea cordi est) tibi conciliem; quam existimo haudquaquam indecorem futuram. Est praeterea Patavii eruditissimus vir, atque in stirpium cognitione excellens *Guilandinus Borussus*, cui Patavini horti cura commissa est. Ab eo si fieri posset, rariorum aliquot plantarum semina impetrare velim, quod facile te effecturum confido. Nam tametsi mediis in turbaram fluctibus versemur, animus tamen ab rei herbariae studio (quo unice delectatum me semper novisti) feriari non potest.

Porro si qua in re mea opella tibi usui esse possit, eam tibi defero cum omni exceptione. Bene vale, generose Redigero. Brugis, calendis martii MDLXVII.

Tibi addictissimus,

CAROLUS CLUSIUS A.

XIII.

Generoso viro domino Thoma Redigero, domino suo perpetuo observando, Patavii.

S. P. Gavisus sum plurimum, generose Redigere, cum a Materno intellexi, relicta Bononia, Patavium te rediisse.

Nam tametsi multa sint quae philosophiae et excellentium rerum studiosos istic detinere possint, tamen Patavium his rebus Bononiam longe superare intellexi, cum istic sit magna doctissimorum frequentia, cum quibus majore cum voluptate atque etiam liberos sermones conferre possis. Beatam sane judico Italiam, quae his aerumnis, quas quotidie experimur, libera est. Quod si per negotia licuisse, aliquo sane concessissem, ne miserrimum patriae meae statum videre cogerer, qui fuit olim florentissimus. Nunc cum non licet, praesenti fortuna utor, et publicis functionibus abstineo, ut, quantum per privata negotia datum mihi est, studiis meis acquiescam, quae miraculorum naturae admiratoribus tota consecravi. Quam ob rem te rogo, ut si hac in parte ea juvare poteris, operam tuam praestare ne pigeat. Quae vero peto, aut semina sunt riorum plantarum, aut bulbi, aut lapilli impressionem aliquam habentes, quales sunt, qui rem aliquam animaliem representant, aut ab animalibus nomen sortiuntur ut aelites etc. Si quid sit vicissim, in quo mea opella usui esse possit, eam cum omni studio industria et diligentia et sine ulla exceptione tibi defero. Bene ac feliciter vale, generose Redigere, et dominum Jacobum Antonium Cortusum (si tibi forte cum eo familiaritas intercessit) meo nomine salutes quaeso. Mechliniae, kalend. octobris MDLXVII.

Tui studiosiss.

CAROLUS CLUSIUS A.

Inter bulbos Tulipae, si nancisceris, erunt gratissimi.

XIV.

*Natalibus, virtute et eruditione clarissimo viro domino
Thomae Redigero, domino mihi plurissimum observando.*

Antverpiam.

S. P. Dum vetera mea numismata diligentius revollo, generose Redigere, inveni aliquot ejusdem cunei, ejusdemque formae, quorum nonnulla integra sunt, alia characteribus oblitteratis. Cogitabam ea, qualiacunque essent, dum ad nos venturus essem, ipse dare: sed quoniam video adventum tuum expectationem meam frustratum esse, huic tabellario ea tradidi ad te preferenda, existimans (quoniam omni antiquitate delectaris) boni ea consultrum. His addidi semina aliquot nobis, aut in horto collecta, aut ab amicis accepta, quoniam memini, cum Antverpiae essem, dominum dixisse, fratrem ejus herbis peregrinis delectari. Doleo plurimum, aliud nihil me habere in quo dominationi tuae gratificari possim. Bene vale, generose Redigere, ac me in tuorum numero habere perge. Oratum velim D. F. Maternum cum uxore, et dominum Neodicum ex me salutes.

T. D. observantissimus,

CAROLUS CLUSIUS A.

Augusti 1. M. Agrippae 1. Neronis 1. Domitianus 1. Traiani 1.
Hadriani 1. Antonini Pil 1. Faustinae Matris 1. M. Aurelii 2. J.
Severi Alexandri 1. Constantini Magni 2.

XV.

*Natalibus, virtute et eruditione clarissimo viro domino
Thomae Redigero, domino mihi perpetuo observando.*

Antverpiam.

S. P. Mensam cedriam cum libris nunc ad te mitto, generose Redigere, per nautam Mechliniensem, cum incommode curru transmitti possent. Boni consules munusculum hoc literarium, a Clusio, tui studiosissimo, profectum; utinam preciosiora haberem, quibus animi erga te mei propensionem declarare possem. De Stopii morte plurimum doleo, tui causa, ad quem scio diligentissime omnia solere prescribi, praesertim cum neminem istuc facile reperiri putem, cui tam fideliter talis provincia mandari possit. Fertur hic regem Hispaniarum quatuor millia Hispanorum in Galli subsidium mittere ex ipsis Hispaniis, quod mibi verisimile non videtur, cum ipse rex Hisp. milite egeat, nec videatur facile sine extero milite Mauritanos expugnare posse. Proxima aestas nos docebit, quid de universalibus istis tumultibus sperare possimus. Hispani bis diebus larvali et equites per universam urbem discurrerunt, nec proximo die dominico quieturos puto. Bene vale, generose Redigere, ac me in tuorum numero habere perge. Domino Neodico quaeso ex me salutes. Mechliniae IIII idus februarii MDLXX.

T. D. observantiss.

CAROLUS CLUSIUS.

XVI.

*Nobilitate, virtute, atque eruditione clarissimo viro Tho-
mae Redigero, domino ac Maecenati perpetuo observando.*

Antverpiam.

S. P. Libellum unum atque alterum cum aliquot sche-
dis, generose Domine Redigere, libros meos educens, in-
veni, quos Dominationi tuae ingratos non futuros existimo.
Utinam majoribus in rebus gratificari T. D. possim. Ve-
rum id fieri cum Deo opt. max. libebit, quem oro, ut D. T.
diu servet incolumem atque illius peregrinationem for-
tunet. Domino Neodico, Materno ejus uxori atque Falken-
burgio nostro, ex me salutes quaeso. Mechliniae, x cal.
Maii MDLXX.

T. Dominationi deditiss.

CAROLUS CLUSIUS A.

XVII.

*Natalibus, virtute et eruditione clarissimo viro, Domino
Thomae Redigero, Maecenati suo semper observando.*

Antverpiam.

Superioribus diebus, generose Redigere, nactus sum li-
bros quosdam, inter quos *Spectaculorum in succeptione*
Philippi Hisp. Prince. anno 1549 Antverpias edito-
rum descriptionem inveni. Hunc T. D. destinavi, cui

addam et obsoletos quosdam, si D. T. volet, quos non puto passim reperiri, nempe : *Legendam sanctorum*, seu *Historiam lombardicam*, et *Catalogum sanctorum et gestorum eorundem*, illam quidem ante centum annos excusam, catalogum vero ante quinquaginta. D. T. mihi significabit, quando volet, eos mittam ; insuper eam rogatam velim, mihi significet an Dominum Cralonem adhuc Pragae futurum putet. Bene vale, generose Redigere, atque nisi molestum fuerit domino Neodico, Materno, ejus uxori et Falkenburgio ex me salutes. Mechliniae VIII, id. aprilis LXX.

T. D. studiosiss.

Carolus Clusius.

XVIII.

Natalibus, virtute et eruditione clarissimo viro domino Thome Redigero, Maecenati suo perpetuo servando.

S. P. Si possem gratiam¹ referre pro tua ista magnifica liberalitate, generose domine Redigere, profecto facerem : quod vero solum relictum est, gratias quam maximas habeo, animi gratitudinem, si quando dabitur occasio, re ipsa declaraturus. Inveni in mea supellectile antiquas duas (tametsi rudes) exiguae statuas, tertiam ex plumbo imitatam quae Pluti videtur, istas, cum aliud ad manum non esset, T. Dominationi mitto, quibus adjeci Hadriani imp. egregium et rarum numisma antiquum, Lisimachi alterum, Alexandri, ut putant, tertium, utrumque imitatum videatur; tuae Dominationi erit qualecumque banc animi grati demonstrationem boni consulere. Tamesti vero multis no-

¹ *Gratiora?*

minibus tuae Dominationi sim obstrictus, cogit me necessitas, pudoris limites transgredi et frontem praeter naturae meae inclinationem perfricare. Haec autem est occasio. Praeter eas calamitates, quae his tumultibus nostram familiam perculerunt, sequutum est ante aliquot menses hoc incommodum, ut parens meus senex, fere octogenarius, omnibus facultatibus exulus sit, ob conciones ex regis (ut persuasum habebat) permissu libere aditas. Contulerat ille in me, paulo post meum ex Hispaniis redditum feudi cuiusdam, nam ab ejus morte ad me perventurum erat dominium, quo me aliqua ex parte honeste sustentare possem. Non potui facere, ejus infortunium miseratus, quin illius, quod in me contulerat, feudi redditus, eum percepere, sinerem, impie me facturum statuens, si contra facerem. Itaque cum nunc non suppetat, quo me alere possim, nec cuilibet meam egestatem cognitam esse velim, imo ne ipse quidem Domino Brancioni, viro mihi amicissimo, ob eas, quas tua Dominatio facile suspicari potest, causas, supplex ad munificentiam tua Dominationis refugio, illam orans, hanc meam egestatem, aliquo in unum aut alterum annum stipendio, sublevare dignetur, donec me Deus benigno suo oculo respiciat : insuper obsecro, ne meam hanc impudentiam iniquo animo ferat, quam urgens necessitas mihi excussit. Meum erit Deum opt. max. orare tuae Dominationi non modo in hac peregrinatione, sed semper fortunet, et mihi aliquando facultatem tribuat, animi gratitudinem erga tuam Dominationem demonstrandi. Bene vale, generose domine Redigere, ac domino Neodico, Maternoque si redierit, ejusque uxori ex me quaeso salutes.

T. D. addictiss.

CAROLUS CLUSIUS.

XIX.

*Generoso D. D. Thomae Redigero, Domino ac Maecenati
suo perpetuo observando.*

Coloniam.

Tuae Dominationi qualemcumque mei erga eam animi demonstrationem probari, generose D. Redigere, gratissimum fuit, intelligere. Utinam fortuna ita tulisset, praeclarioribus in rebus, ingeniali mei vires exercere datum esset, et aliquid meditari, quod, si non T. D. dignum, at amplum saltem erga eam observantiae mea testimonium esse queat. Facil T. D. pro ingenita sua benignitate et candore, quae meas nugas boni consulat. Sribit ad me D. Neodicus, D. Maternum, ex T. D. voluntate, quinquaginta taleros mihi numeraturum. Certe non video quibus officiis unquam ingentem istam tuam in me liberalitatem demereri possim, nisi perpetua fide atque erga T. D. observantia. Unum, quod licet, nunc facio : immensas ago gratias pro tam liberali munere : et Deum op. max. oro, D. T. perpetuo servet incolumem, mihiique facultatem tribuat, munus istud aliqua saltem animi gratitudine demereri. Mechliniae Id. martias MDLXXI.

T. D. observantiss.

CAROLUS CLUSIUS.

XX.

*Generoso D. D. Thomae Redigero, Maecenati suo perpetuo
observando.*

Coloniam.

Constitueram superiore anno calendis januariis munus-

culum hoc D. T. offerre, generose Redigere; sed sculptorum tarditas, deinde eorum, a quibus impetranda sunt privilegia, morositas in causa fuere, quo minus voto meo satisfacere potuerim. Postquam privilegium oblinuit *Abrahamus Ortelius* noster, exemplar ad me misit, quod emendatum (nam nonnullos errores in orthographia a sculptoribus admissos deprehendi) ad T. D. nunc mitto, eamque oro, ut qualecumque hoc meae erga illam observationis testimonium boni consulat, in suorumque numero habere perget. Deum opt. max. orans ut T. D. diu servet incolumem, et ex animi voto illi feliciter omnia succedant. Mechliniae nonis febr. MDLXXI.

T. D. observantiss.

CAROLUS CLUSIUS.

XXI¹.

*Clarissimo viro, D. doctori Joanni Cratoni a Craftheim,
S. C. Majestatis Medico primario et consiliario intimo,
D. suo plurim. observando.*

Wratislaviae.

S. Grata fuisse quae misi semina, libenter intellexi; faxit Deus, ut non modo illorum, sed et aliorum quae ipso volente missurus sum, flores diu et sanus conspicere possis. Meam fortunam aequo animo fero, et omnem eventum Dei voluntati permitto. Iniquius sane ferrem, nisi proxi-

¹ Haec epistola XXI et tres sequentes descriptae sunt ex autographis, quae tom. VIII Epistolarum ad Joannem Cratonem scriptarum collegit anno 1632 Andreas Sanstleben.

man assistem jam ab initio hic haerere constituisse, reliquorum istorum jugorum perlustrandorum gratia, ut absolutiores meae observationes in lucem prodire possint. Recutitus jam ante xx dies Pragam accersitus est ab Augusta Caesaris matre. Est etiam accersitus D. Julius qui xxx januarii Tridente discessit: eum Pragae nunc esse arbitror. D. Dodonaeo salutem dixi. Stipendii solutio eum hio adhuc detinet admodum invitum. Coloniae per aliquod tempus haesurum eum puto. De pecunia admonitus, Althunium Praesidem adii: negavit ille aut sibi aut mihi eam esse allatam; sed distributam esse inter Caesaris officarios, ad necessaria in victimum ipsius quotidianum coemenda. Jam multis supplicibus libellis Caesari molestus fui: nihil tamen efficio. Nisi a mercatoribus pecunias magno meo incommodo acciperem in quotidianum usum, et apud D. Aicholzium viverem, cui jam anni unius et aliquot mensium expensas et habitationis pretium debeo, subsistere non possem. Postquam opera nostri D. Langueti¹, amicitia inter nos contracta est, eam semper sanctissime et cum ea quam debedo observantia colui, semperque colam: hoc tibi certissime persuadeas velim. Itaque si qua in re gratificari potero, admonitus, re ipsa experieris me verum dicere. Cum hinc discēdam, dispiciam qua ratione mutuis literarum officiis commodius uti possimus. Bibliopola Gallus Francofurto rediit, nullas tamen a D. Langueto attulit: ait eum periculosissime laborasse et cogitare de deserendo Francofurto: Argentoratum velle proficisci, ut sit vicinior patriae. Basilaea mihi magis arrideret, sed forte suas habet rationes cur Argentinam Basileae praeferat.

¹ Hubertus Languetus, jurisconsultus celeberrimus, qui apud Augustum Saxonie et Joannem Casimirum Palatinum Electorem, aliosque principes legati munere suuctus est.

Mosci legatus hic adhuc est : cur hoc venerit adhuc ne-
cimus. Superiore mense literas ab Ungnadio Constantino-
poli accepi. Kal. januarii successor ejus eo appulit. Cogitur
lamen Ungnadius ad aprilem usque mensem istic haerere,
ut illum aliquantulum instruat. Scribit Persam occubuisse;
plerique beneficio sororis ipsius, a Turcarum imperatore
corruptae, sublatum praedicant; nam ipsi Turcae erat ad-
modum formidabilis. Rex Hispaniae per legatum suum
urget pacem cum Turcarum tyranno, ut omnes videlicet
viro in Belgium convertere possit. Deus pro sua clemen-
tia nos conservet. Bene et feliciter vale Clariss. D. Crato,
et salutem meo nomine D. Joanni filio dulcissimo DD.
Scharfio et Monavio quaeso dico. Resalutat Dodonaeus,
et Aicholtzius salutem adscribi jussit. Viennae IIII. Idus
febr. M.D.LXXVIII.

Tui observantiss.

CAROLUS GLUSIUS.

XXII.

*Clarissimo viro, domino D. Joanni Cratoni a Craftheim,
S. C. Majestatis archiatro et consiliario fidelissimo, do-
mino suo plurimum observando.*

Vratialviam.

S. P. Pollicitus erat paulo ante suum discessum Caesar,
curaturum se, ut stipendia brevi acciperem : abiit, nihil
effectum est. Et cum plerisque sit aliquid numeratum,
nulla mei habita est ratio. Dodonaeus trecentos accepit,
reliquum à Grayo certo tempore habebit : excurrerunt ip-
sius stipendia usque ad solutionem. XI bujus mensis cum

familia discessit, Deus illius iter fortunet. Caesarem aiunt brevi reversurum. Proxima tamen hebdomada Posonium cogito, ut experiar an istic aliquid impetrare possim. Illud dolore me afficit, plurimum temporis mihi elabi in istorum hominum observatione, et perire, quod in mearum observationum descriptione impendere maluissem. De Ortelio nihil audivi, existimabam Antverpiae esse: sed quandoquidem in Italia esse arbitraris, tuas ad D. Pinellum mittam, ut eas curet. Neminem etenim istic habeo cui tutius aut melius eas credere possim. Evanuit ille rumor de Neapolitanis motibus: ultinam veri fuissent, spes esset nostris commoditatem aliquam allatuos, tametsi rex omnia cum ordinibus simulate agat, quod nunc suo magno malo agnoscat necesse est, nisi sensu communi omnino careant. Necessitas tandem coget illos veternum excutere, et serio sana consilia amplecti, nisi prorsus perire malint. Deus illis sanam mentem tribuat, et ab immani Hispanorum tyrannide liberet.

Quae de Plantino adscribis, satis mirari non possem: ipsius ingenium novi, modestum et ab omni maledicentia alienum. Si quid simile in mercatu dictum est, ab ejus genere potius profectum suspicor, quam ab ipso Plantino, quem superiore mercatu Francoforti non fuisse arbitror: cuin infirmae ipsius vires longorum itinerum molestias amplius tolerare non possint. Quicunque tamen ille fuerit, qui id dixerit, sive ipse, sive ejus gener, inciviliter profecto egit, ne dicam arroganter et injuriouse. Bene et feliciter vale, clariss. D. Crato cum tuis, quibus plurimum salutem et D. Monavio, meo nomine dictam velim. Vienae xv martii MDLXXVIII.

Tui observantiss.

CAR. CLUSIUS.

XXIII.

*Clarissimo viro domino Joanni Cratoni medico Caesareo,
domino plurimum mihi observando.*

Viennam.

S. D. Thomae Redigeri ex Italia redditus, Antverpiam me, prius quam constitueram, evocavit: etenim statueram primum januario huc venire, et Plantino meas lucubratiunculas dare excudendas, quas prius absolvere non potui, ob privata quaedam negotia et animi perturbationes, quae me transversum egerunt: sed nec his adhuc exsolutus sum. Gratissimus fuit D. Redigeri aspectus, et incolumem eum rediisse ex animo gaudeo, nam illi sane *ex animo* bene volo. Lapillos per occasionem mittere poteris: nolo enim tibi molestus esse, ea de re, quemadmodum nec de tulipis nisi nactus fueris commodam occasionem. Nimio sane mihi emptum videtur a D. Augerio Dioscoridis exemplar, licet picturis sit illustratum: nam picturas hujusmodi nihil moror, quae parum ad plantarum cognitionem facere videntur. D. Rembertus¹ paulatim in reliquis herbarii sui partibus progreditur, et nunc hanc, nunc illam plantam ex nostro horto ad vivum in tabellis ligneis depingi curat. Quando vero aliquam earum partium evulgaturus sit, minime mihi constat. Dominus Becanus vir doctissimus alias lucubrationes meditatur, quas non dubium est futuras doctissimas. Non possum mihi non persuadere, quin Gesneri labores ingens volumen confecturi sint, si ex aliis ejus operibus conjecturam facere licet: at hujusmodi opera sumptuosa magis et laboriosa videntur,

¹ Dodonaeus.

(30)

quam ingeniosa. Sunt et in Anglia nonnulli qui aliquid in re herbaria meditantur, et poenitet sane me, quidquam tentasse in eo studio post tam claros scriptores: nam quid ego fructus ex meis ineptiis referre possum, nisi ut me ridendum omnibus doctis praebeam! Bene vale, clarissime vir. III non. decembr. 1569. Antverpiae.

Tui studiosies.

CAROLUS Clusiüs A.

XXIV¹.

*Clarissimo atque ornatissimo viro domino D. Joanni Cratoni,
medico Caesareo, domino suo semper observando.*

Vratislaviae.

S. Literas tuas humanissime scriptas, vir clarissime, 8 cal. julii mihi reddidit Hubertus² noster, quae multis nominibus gratissimae fuerunt. Eae enim tanta elegantia et doctrina conscriptae sunt, atque animi tui erga me propensionem et voluntatem ita exprimunt, ut nihil ad earum elegantiam addi, neque ad benevolentiae declarationem quidquam accedere possit. Quo fit, ut et plurimum D. Huberto debeam, qui, praeter eam, quae inter nos est, ignorantum etiam, eorumque doctissimorum hominum amicitiam mihi conciliat: et tibi, qui, nullis officiis a me provocatus, tam liberaliter studium tuum et gratificandi

¹ Quae sequuntur Clusii epistolae, descriptae sunt ex primo volumine Epistolarum, quas bibliothecae Vratislavienae Redigerianae consecravit Christ. Fred. Henelius ab Hennensfeld, 1661 die 2 mensis februarii.

² Hubertus Languetus. Vid. supra p. 26.

voluntatem mihi offers. Hanc autem amicitiam perpetuam
 inter nos esse faxit Deus : ego sane sedulo eam conservare
 conabor , cum mihi summo ornamento futuram esse non
 dubitem : et licet magno locorum intervallo disjuncti,
 praesentes colloqui ad amicitiam colendam , non possi-
 mus , literae tamen (quae ea causa reperias videntur , ut
 inter absentes colloquium esse possit) id incommodi sar-
 cire poterunt. Nobiles ac eruditos adolescentes Thomam
 et Abrahamum ¹ , qui studiorum gratia huc cum Huberto
 venerunt saepe accedo , iisque , tum virtutis eorum , atque
 honestissimae et de Repub. bonisque omnibus optime me-
 ritae familiae nomine ; tum Domini Huberti causa , quem
 unice complector ; tum etiam tua , cui plurimum ob sin-
 gularem doctrinam , humanitatem et candorem tribuo ,
 omnia mea studia , et officia , omnem denique operam pol-
 liceor. Accedunt aliae praeterea causae , quae , ut id faciam ,
 me impellunt : nam cum ex dominorum curatorum Thomae
 Redigeri voluntate hoc munus mihi ab Huberto delega-
 tum sit , ut ipsius Thomae studia resque curem , ac vale-
 tudinis ejus rationem habeam , idque in me receperim ,
 omnis cura mihi necessario attribuenda est , ut muneri com-
 misso satisfaciam , si vir probus et esse et haberi velim.
 Monte-pelio nuper rediit Godefridus Scharvius tuus affinis ,
 quem ad Dominum D. Hollerium deduxi : pollicitus au-
 tem ei est , tua causa , omnem operam . Idem faciet , non
 dubito , D. Jacobus Goupylus professor regius , vir doctissi-
 mus et plurimae lectionis (aliquoties enim eum adiimus ,
 sed negotiis impeditus erat). Hi duo (quorum alter , nempe
 Hollerius admodum difficilis est , et natura tetrica) reli-
 quis praferendi mihi videntur , et digni , in quorum ami-

¹ Intelliguntur Thomas et Abrahamus Redigéri.

citiam et familiaritatem sese insinuet. Quod si alios adjungere velit, ex eorum paelectionibus facile sibi diligere poterit quos sectetur. Ad me quod attinet, quacunque in re illi gratificari potero, studium et voluntatem meam defero. In simplicium autem medicamentorum cognitione, quid a me expectare possit nescio, quod antea non viderit, cum iis praceptoribus usus sit, quibus maximam eorum partem, quae didici acceptam fero, et ex ea regione venia, qua plantarum feraciorem in Europa vix esse arbitror, earum praesertim, quae a veteribus descriptae sunt: sed tamen quod potero faciam, ut intelligat tuam commendationem non vulgarem apud me fuisse.

D. Petri Lotichii Secundi versus ab Huberto accepi, pro quibus maximas tibi habeo gratias. Eos reliquis ejus operibus adjungi curabo, si modo ab ejus fratre nactus fuerō: nam, ut ea ad me perferrentur, doctissimorum virorum Lotichio olim ejusque fratri familiarium opera usus sum, inter quos est Mycillus, clarissimi viri Jacobi Mycilli, praceptoris quondam Lotichii, filius. Is ad ejus fratrem scripsit, ab eoque petiit, ut, si fratribus poemata quae secum Heidelberga abstulit, typographis excudenda tradere noluerit, ea saltem huc transmittat, nos enim curaturos, propter veterem amoris consuetudinem, ut ea hic typis describantur. Quod si neutrum impetrare potero, amici tamen memoriae hoc tribuam, ut conquisitas hinc inde elegias ad amicos scriptas, aliaque carmina hactenus non excusa, quae se mihi curaturos iidem viri polliciti sunt, cum his quae ad nos misisti, et iis quae penes me habeo ejus manuscripta, in lucem emittam, lectores admonens, ut, si quid Lotichii habeant, ne apud se delitescere sinant, sed nostrum exemplum sequuli, in publicum proferant: nimis enim magnam jacturam factura esset respublica literaria,

si varia insignis poetae opera eorum negligentia perirent.

De libris medicis nihil nunc ad te scribo, quando apud nos nulli prodierint, quos dignos existimem ad te mittantur, praeter D. Rondeletii libellum *de ponderibus*, sed illum te habere existimo, siquidem ante annum emissus est.

De statu praeterea reipublicae nostrae nihil est quod a me expectes, quod sciam D. Languetum diligenter ad te perscripturum singula.

Extremum itaque illud erit, ut si qua in re mea opera tibi opus erit, hoc tibi persuadeas, a me tibi omnia paratiSSima expectanda: id enim et auctoritas tua et jam feli-citer coepita inter nos amicitia et summa tua erga me be-nevolentia postulant. Bene vale, vir clarissime, et me, ut coepisti, amare perge. Lutetiae, cal. augusti 1561.

Tuus ex animo,

•

CAROLUS CLUSIUS A.

XXV.

*Clarissimo atque ornatissimo domino D. Joanni Cralonii,
medico caesareo, archiatro Vratislaviensi, domino suo
observando.*

Vratislaviae.

S. P. D. Cum proxime ad te scriberem, vir clarissime, nihil minus cogitabam, quam nobis Lutetia discedendum esse: nam et conventionis formula, qua mutuum obligati sumus Thomas et ego, et studiorum nostrorum ratio nos isthic plane detinebant. Sed vix adhuc ad munus mihi

commissum me composueram, cum repente pestis multis locis Lutetiae grassari coepit, cuius contagium magnum detrimentum ei scholae attulit: nam videre erat professores cessantes, nonnullas res concedere, lectiones intermitte, collegia occludi, studiosos catervatim fugere, denique omnia eo redigi, ut miserrimus esset ejus scholae status. Eadem etiam causa nos ex illa urbe expulit: stultum enim mihi videbatur imperterritum illic se velle profiteri, ubi manifestum appareret discrimin: ad haec conditionis ratio me admonebat plus illius valetudini metuendum esse qui meae fidei commissus erat, quam meae. Caeterum ante fugam deliberavimus de loco in quem concederemus: una autem urbs Aurelia maxime visa accommoda domino Huberto et nobis, in quam profugeremus; nam et schola (quae tamen nullo pacto cum Lutetiana conferenda est) et urbis amoenitas, aëque hujus regionis salubris (sita est enim ad Ligerim flumen) eo nos invitabant. Hic ergo haerere constituimus, donec ab amicis certiores facti contagiosum hunc morbum Lutetiae plane desuevisse (quod sub finem hujus mensis futurum arbitramur) illuc tuto reverti possimus. Godefridum tuum istic cum domino Huberto reliquimus, cui, quod ea officia, propter repentinum istum nostrum discessum, praestare non potuerim, quae illi debebam tum tuo, tum communium studiorum nomine, doleo. In reditu tamen nostro, si istic diutius haereat, nihil eorum praetermittam quae ad ejus studia promovenda favere arbitrabor. Domini Thomas et Abrahamus firma hactenus usi sunt valetudine, et perbelle ad hanc nostram victus rationem assueverunt.

Poissiacum, quod oppidulum sex horarum itinere a Lutetia distat, convocata erat ante nostrum discessum episcoporum synodus, ad componendas religionis controversias,

quae passim per Galliam flagrant. Eo venit etiam D. Theodorus Beza , vir doctissimus , a rege Navarrai (ni fallor) accersitus. Expectatur etiam D. Petrus Martyr Florentinus , qui Tiguri theologiam profitetur , a regina matre , ut ferunt , evocatus. Deus faxit , ut animos principum sic commovere possint , ut , omnibus controversiis compositis , eorum opera , libera fieri possit per universum hoc regnum evangelii Christi praedicatio : quod facile fieret , si principes vel tantillum ad eam rem animum appellerent. Quanta namque sit piorum per Galliam copia , vel una haec urbs abundans praebere potest testimonium , ut plerasque alias taceam quae istam longe superant : signidem hic quater in hebdomade convenienti juxta moenia purioris doctrinae sectatores ad decies mille homines , nonnunquam plures , ut conciones audiant , quo loco fit etiam pueris explicatio catechismi singulis diebus dominicis a meridie. Itaque cum haec ita se habeant , si papistae nihil de suo concedere , sed mordicus omnia retinere velint , aut misera ecclesiarum dissipatio passim expectanda est , aut , quod verisimilius videtur , intestinum bellum. Illud autem accidere non poterit , quin totius regni hujus Gallici concussio , ne dicam eversio , metuenda sit. Etenim utrique habent patentes fautores et propugnatores. Sed Deus , in cuius manu sunt omnia , populi sui miserebitur , et omnia in sui nominis gloriam facile , ubi voluerit , convertet , quod ut faciat , illum assiduis precibus sollicitare debeamus. Regina Navarrai 25 augusti hac transiit , ad maritum in aulam profectura. Quo die hic advenit piorum conventum adiit , et sua praesentia decoravit : idem fecit postridie , sed a meridie discessit. De publicis rebus plura a D. Huberto accipies , non dubito ; nam cum is sit aulae proximus , et ad ipsos etiam principes illi pateat aditus ,

facile, si quid sit novi, ad ejus notitiam pervenit. Nos vero procul absumus, et inter plebejos versamur : quae tamen aut ipsi videmus, aut certo ad nos perlata sunt, committere nolui, quin tibi communicarem, mallens ea scribendo quae tibi forsitan ab aliis significata sunt, peccare, quam nihil scribendo negligentiae accusari. Bene vale, vir clarissime, et tuum Clusium, ut coepisti, in amicorum numero habere perge. Aureliae ad Ligerim, 7 idus septembr. 1561.

Tuus quantus est
CAROLUS CLUSIUS A.

Plurimum te salutant Thomas et Abrahamus.

XXVI.

*Clarissimo viro domino D. Joanni Cratoni medico caesareo,
domino suo observando.*

Vratislaviae.

S. P. D. Cum viri clarissimi D. P. Lotichii Secundi poëmata ab ejus fratre (nam ad illum hac de re scripserram) atque nonnullas elegias ab aliis ejus familiaribus expecto, quas integro operi adjicerem, pestis, quae toto autumno hic saeviit, scholamque dissipavit, expectationem nostram plane fefellit. Si enim, a quibus elegias expectabam, hinc inde propter easdem causas, ob quas secesseramus, nimirum propter pestis contagium dispersi sunt, nec quo tandem commigrarint scire omnino potui : adeoque haec causa fuit, cur minus expectationi tuae satisfacere potuerim. Interea temporis typographus quidam Lysiensis (spe haud dubie lucri) corrasis ex priore et tertio libris qui-

busdam elegiis, quorum ille Lutetiae olim editus fuerat, hic in Italia, additis nonnullis eclogis et epicediis, libellum consarcinavit his postremis nundinis Francofordiensibus, cui titulum fecit omnium Lotichii operum, tametsi maxima pars desit, et dominum Christianum Lotichium fratris opera emendata apud se habere sciret, ut ex clarissimi viri domini Joachimi Camerarii epistola praeliminari perspicuum est. Qua in re non solum Christiano, aliisque qui integrum Lotichii opus in lucem emittere festinabant, sed ipsi etiam auctori, cuius scripta adeo lacera promulgavit, ut non, si reviviseret quidem auctor, pro suis agnitorum esse existimem, summam injuriam fecit. Ut autem hujus inepti avaritiam, quantum in me est, eludam, scribo rursus Christiano, ut fratris poëmata diutius apud se latere non sinat, et si hanc operam fratri navare nolit, saltem ea ad nos mittat, curaturos siquidem sedulo, ne memoria defuncti extinguatur. Non desinam interea familiares Lotichii literis sollicitare, ut si quae ejus scripta habeant, ea ad nos perferri curent. Et si quid impetrare potero, statim te commonefaciam, eaque tuis adjici curabo. Sed de his hactenus. Scripsi ad te proxime Aurelia, ut si peregrinarum berbarum satione delectareris, mibi significares, curaturum enim me, ut ea quae nancisci possem, ad te perferentur: sed cum tuus affinis dominus Godefridus iter ad vos institeret, tam commodam occasionem negligere non volui, sed nullo expectato tuo responso, nonnulla ad te mittere satius esse duxi, partim amicorum liberalitate mihi missa, partim diligentia nostra collecta, ea non ingrata tibi futura existimans, tametsi praestantiora tibi missa esse ex Gallia Narbonensi a tuo affini sciām. Ea itaque benevolo animo accipies, et si qua alia in re Clusium tuum gratificari tibi posse existimabis, ab eo studia, officia, diligenc-

tiam denique et operam omnem expectabis. Bene et feliciter
vale, vir clarissime, et me in numero tuorum habere perge.
Salutem meo nomine amplissimis viris domino Nicolao
Redigero, reliquisque Thome curatoribus, atque honestissimae
matronae ejus matri plurimum dicas velim, et
meliori de nota commendes, me apud illos, quod nunc non
scripserim, excusans. Lutetiae id. octobris 1581.

Tuus ex animo

CAROLUS GLUSRUS A.

XXVII.

*Clarissimo viro domino Joanni Cratoni doctori ac medico
caesareo, domino suo observando.*

Vratislaviae.

S. Diuturni istius mei silentii causam, vir clarissime,
non velim negligentiae adscribas, sed cum dominus Ho-
bertus in dies redditum in Germaniam pararet, malebam
illi meas quam ignoto tradere: multae autem illum neces-
sariae causae dintius retinuerunt quam cogitarat. Sub
Scharvii discessum, atque etiam post, scripsi ad D. Lotichii
fratrem, sed nullum responsum ab eo adhuc tuli, neque
quidquam ab eis accepi, qui multarum elegiarum a Lotichio
scriptarum exemplaria se mihi curaturos polliciti erant.
Itaque cum videam a nemine quidquam communicatum
esse, remitto ad te tuum exemplar, cui addidi nonnulla
ipsius Lotichii ad me scripta, atque cenotaphia quaedam ab
amico meo integerrimo in Lotichium conscripta. Ignosces
quod pollicitis non steterim, quandoquidem per me non

**stetit. Suspicor autem Christianum Lotichium fratris poëmata velle edere, adeoque eam esse causam cur non responderit, cum certo sciam, meas atque ipsius Julii Mycilli redditas ei fuisse. Nocte praecedente tertium decembris diem e vivis excessit dominus Hollerius, medicus doctissimus, cum pridie firma fuisset valetudine nec morbum sensisset, imo liberalius eo die coenasset: catarrho suffocatum dicebant. Etsi autem vir ille minime κανονικὸς es-
set, aliquod, ni fallor, praeclarum opus ab eo expectandum fuisset, nisi praxis illum a studiis avocasset. Sublato enim Fernelio, maximus ad hunc factus est concursus, ita ut vix sufficeret. Undecimo post die eum subsecutus est dominus de Monceau, medicus regius, sed non magni nominis. Sub finem mensis februarii domino Goupylo, qui solus post Sylvii mortem professor regius medicus fuerat, collega ad-
ditus est dominus Ludovicus Duretus, vir doctissimus ac diligentissimus, qui 10 martii de sua professione orationem habuit, ac biduo post, Hippocratis libellum de humoribus (quod in eo auctore diligentem navarit operam, cumque sibi prae reliquis antiquis imitandum proposuerit) doc-
tissime interpretari coepit. Ejus diligentia stimulatus do-
minus Goupylus, qui toto ferè septimestri feriatus erat, *Æginetae* tertium nobis accurate explicat librum, sane his qui in theoria versati sunt utilissimum, quippe qui om-
nium morborum totius corporis curationem complectatur. Religionis negotium, tametsi satanas quantum possit im-
pedire conetur, satis belle procedit; convenient enim sin-
gulis diebus interdum ad 20 aut 30 hominum millia ad
verbum Dei audiendum, quibus aliquando dominus Theo-
dorus Beza concionatur, nonnunquam Franciscus Perru-
cellus ecclesiae gallicanae apud Francofordienses olim
minister, jam vero dissipata illa ecclesia, a principe Con-**